Mehmet Yılmaz, *Sahîhayn'deki Müddrec Hadisler ve Bunların Genel Değerlendirmesi* adıyla yüksek lisans tezi hazırlamıştır (1994, SÜ İlahiyat Fakültesi).

#### BİBLİYOGRAFYA :

Buḥârî, “Bed'ü'l-vaḥy”, I, “Tefsîrû'l-Kur'ân”, 2/3; Müslim, “İmân”, 252; Tirmizî, “Tefsîrû'l-Kur'ân”, 25; a.mlf., *İlelül-Tirmizî el-kebir* (nşr. Subhî es-Sâmerrâî v.dğr.), Beyrut 1409/1989, s. 210; Hâkim en-Nisâbüri, *Ma'rifetü 'ulûmi'l-ḥadîş* (nşr. Seyyid Muazzam Hüseyin), Medine - Beyrut 1397/1977, s. 39-41; Hatîb el-Bağdâdî, *el-Faşl li'l-vaşli'l-müddrec fi'n-naql* (nşr. Muhammed b. Matar ez-Zehrânî), Riyad 1418/1997, nesredinin girişi, I, 22-35; İbnü's-Salâh, *Ulûmül-ḥadîş*, s. 95-98; Nevevî, *İrşâdül ḫallâbi'l-ḥakâ'ik* (nşr.

Nüreddin İtr), Beyrut 1411/1991, s. 104-105; İbn Hacer el-Askalânî, *Fethu'l-bârî* (nşr. Abdülâzîz b. Abdullah b. Bâz), Beyrut, ts. (Dârü'l-ma'rife), I, 23; a.mlf., *Nüzhetu'n-nazarin fi tauzihi Nuḥbeti'l-fiker* (nşr. Nüreddin İtr), Dimâşk 1413/1992, s. 90-91; a.mlf., *en-Nüket 'alâ kitâbi İbni's-Şalâh* (nşr. Rabî b. Hâdî Umeyr), Riyad 1408/1988, II, 811-837; Süyûtî, *Tedribü'r-râvi* (nşr. Abdülvehâb Abdüllatîf), Beyrut 1399/1979, I, 268; a.mlf., *Naẓmü'l-ikyân*, Beyrut, ts. (el-Mektebetü'l-ilmîyye), s. 48; *Keşfü'z-zunûn*, I, 465; *Tecrid Tercemesi*, Mukaddime, I, 299-305; Talât Koçyigit, *Hadis İstılahları*, Ankara 1980, s. 161, 253-258; Nüreddin İtr, *Menhecü'n-naḥd fi 'ulûmi'l-ḥadîş*, Dimâşk 1401/1981, s. 439-444; M. Accâc el-Hatîb, *Uşûlü'l-ḥadîş*, Beyrut 1401/1981, s. 370-373; Ahmed Ömer Hâşim, *Ḳavâ'idü usûli'l-ḥadîş*, Beyrut 1404/1984, s. 121-125; Mücteba Uğur, *Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü*, Ankara 1992, s. 144-147, 254-256; Mahmûd et-Tahhân, *Teysirü muştalaḥi'l-ḥadîş*, Riyad 1407/1987, s. 103-106; M. Abdürrezzâk er-Raûd, “el-Müddrec fi'l-ḥadîşin-nebeviyyi's-şerîf mefhûmü-hû ve dirâse 'alâ nemâzic min Şahîhi'l-Buḥârî”, *Mecelletü's-şerî'a ve'd-dirâsâti'l-İslâmiyye*, XVIII/53, Küveyt 1424/2003, s. 131-187.

MEHMET EFENDİOĞLU

### MÜDRİK

(المدرک)

Birinci rek'ata yetişip namazın tamamını imamla birlikte kılan kimse anlamında fıkıh terimi (bk. MESBÜK).

### MÜDRİKE

(المدرکة)

Bir özenin, kendisinin veya dış dünya ile ilgili durum ve gerçeklerin farkına vararak onların bilgisini elde etmesine imkân veren duyum ve algılama gücü anlamında mantık terimi (bk.

Wensinck, *el-Mu'cem*, "elf" md.; *Müsned*, III, 68, 73, 108, 166, 175, 176, 259, 275, 284; IV, 42; VI, 465; Buhârî, "Zekât", 53, "Tevhîd", 23, "Farzû'l-İhumus", 19, "Megâzî", 56, "Enbiyâ", 6; Müslim, "Zekât", 131, 132-133, 139, 143, "Fezâ'il", 57, 59; Şâfiî, *el-Üm*, II, 52, 61, 63, 64, 68, 72-73, 74, 76; İbn Hişâm, *es-Siretü'n-nebe- viyye* (nşr. Muhammed Ali el-Kutub - Muhammed ed-Dâli Balta), Beyrut 1412/1992, IV, 115-122; Ebû Ubeyd Kâsim b. Sellâm, *Kittâbü'l-Emvâl* (nşr. Muhammed İmâre), Beyrut 1409/1989, s. 718-719; Belâzürî, *Fütûh* (Rıdvân), s. 267-268; Ta- berî, *Câmi'ü'l-beyân* (Şâkir), XIV, 312-316; Ces- sâs, *Ahkâmü'l-Kur'ân* (Kamhâvî), IV, 233, 324-326; Mâverî, *el-Ahkâmü's-sultâniyye*, Kahire 1380/1960, s. 123; İbn Hazm, *el-Muḥallâ*, VI, 144-145, 149; Ebû Ya'lâ el-Ferrâ, *el-Ahkâmü's-*

*sultâniyye* (nşr. M. Hâmid el-Fikî), Beyrut 1403/1983, s. 132; Ahmed b. Hüseyin el-Beyhâki, *es-Sünenü'l-kübrâ*, Haydarâbâd 1344, VI, 337-338, 339; VII, 17-21; Ebû Ca'fer et-Tûsî, *el-Mebsût fi'l-fıkhi'l-İmâmiyye* (nşr. M. Takî el-Keşfi), Tah- ran 1967, I, 249-250; İbn Abdülber en-Nemerî, *el-Kâfi fi fıkhi ehli'l-Medineti'l-Mâlikî* (nşr. M. M. Uhayd el-Morîtânî), Riyad 1400/1980, I, 325-329; Bâcî, *el-Müntekâ*, Kahire 1332, II, 153; Se- rahsî, *el-Mebsût*, III, 9; Ebû Bekir İbnü'l-Arabî, *Ahkâmü'l-Kur'ân* (nşr. Ali M. el-Bicâvî), Kahire 1394/1974, II, 962-967; Kâsânî, *Bedâ'î*, II, 44-45; İbn Rüşd, *Bidâyetü'l-müctehid*, I, 233; Fah- reddin er-Râzî, *Meḫâṭıhu'l-ğayb*, Beyrut 1411/1990, XVI, 89; İbn Kudâme, *el-Muğnî*, II, 653-655, 666, 670-671; Kurtubî, *el-Câmi'*, VIII, 179-181; Nevevî, *el-Mecmû'*, VI, 185-186, 192, 197-200, 203; İbn Teymiyye, *Mecmû'ü fetâvâ*, XXVIII, 288-291; XXXIII, 94; a.mlf., *Nażariyyetü'l-'ağd*, Kahire 1949, s. 20; İbn Kayyim el-Cevziyye, *Zâdü'l-me'âd*, II, 192-193; Şemseddin İbn Müflih, *Kittâbü'l-Fürû'* (nşr. Abdüsettar Ahmed Ferrâc), Bey- rut 1405/1985, II, 611; Şâtıbî, *el-Muḫâḫâkât*, III, 105-106; Hisnî, *Kifâyetü'l-ahyâr fi halli Ğâye- ti'l-İḫṫisâr*, Beyrut, ts. (el-Mektebetü'l-asriyye), I, 381; İbnü'l-Murtazâ, *el-Bahrü'z-zehḫâr*, San'a 1409/1988, II, 179-180; Bedreddin el-Aynî, *el-Bi- nâye*, Beyrut 1400-1401/1980-81, III, 186-189; İbnü'l-Hümâm, *Fethü'l-ğadir*, II, 259-261; Ali b. Süleyman el-Merdâvî, *el-İnşâf fi ma'rifeti'r-râciḫ mine'l-hilâf* (nşr. M. Hâmid el-Fikî), Beyrut 1406/1986, III, 227-228; Âmir b. Ali eş-Şemmâhî, *Kittâbü'l-İzâh* (Muhammed b. Ömer en-Nefûsî'nin hâ- şiyesiyle birlikte), Beyrut 1391/1971, II, 113, 119; İbn Nuceym, *el-Bahrü'r-râ'ik*, II, 258, 260; Buhû- tî, *Keşşâfü'l-kınâ'*, II, 278-279; Muhammed b. Abdullah el-Haraşî, *Şerhu Muḫtaşan Halil*, Bul- lak 1318, II, 213; İbn Uşfûr el-Bahrânî, *el-Ḥadâ'i- ku'n-nâzıra* (nşr. M. Takî el-İrevânî), Beyrut 1405/1985, XII, 175-181; Muhammed b. Ahmed ed-De- sükî, *Hâşiye 'ale's-Şerḫi'l-kebir*, [başka yeri ve ta- rihi yok] (Dârü'l-fikr), I, 495; Mustafa es-Süyûtî, *Meḫâṭıbu'li-ülî'n-nühâ fi şerḫi Ğâyeti'l-müntehâ* (nşr. M. Zühayr Şâviş), [başka yeri yok] 1415/1994, II, 141-142; Şevkânî, *Neylü'l-evṫâr*, IV, 186-187; a.mlf., *es-Seylû'l-cerrâr* (nşr. Mahmûd İbrâhim Zâyed), Beyrut 1405/1985, II, 57-58; M. Hasan en-Necefi, *Cevâhirü'l-keḫâm* (nşr. Abbas el-Küçâ- nî), Beyrut 1377 hş., XV, 338-343; Âlûsî, *Rûhu'l-me'ânî*, X, 122-123; Reşid Rızâ, *Tefsirü'l-menâr*, X, 574-577; Yûsuf el-Kardâvî, *Fikhü'z-zekât*, Bey- rut 1389/1969, II, 594-611; Cezîrî, *el-Mezâhibü'l- erba'a* (Kahire), I, 621, 623, 624, 625; Yunus Veh- bi Yavuz, *İslâm'da Zekât Müessesesi*, İstanbul 1983, s. 399-417; Hasan Ali Görgülü, *Meşârifü'z- zekât fi'l-İslâm* (yüksek lisans tezi, 1983), Câmia- tû Ümmi'l-kurâ, s. 179-212; Abdullah el-Cârullah, *Meşârifü'z-zekât fi's-şer'i'ati'l-İslâmiyye*, Beyrut 1404/1984, s. 63-75; Muhammed Muhammed el-Medenî, *Nazarât fi icṫihâdâti'l-Fârûḫ 'Ömer b. el-Ḥaṫṫâb*, Beyrut 1990, s. 57-66; Ömer Süley- man el-Eşkar, "Te'lifü'l-kulûb 'ale'l-İslâm bi-em- vâli's-şadâkât", *Ebhâş fikhiyye fi kazâyâ'z-ze- kâti'l-mu'âşıra* (nşr. M.

Süleyman el-Eşkar v.dğr.), Amman 1418/1998, II, 647-696; "el-Mülhaku'l- hâmis: Fetâvâ ve tavsiyyâtü'n-Nedveti's-şâlişe li-każâyâ'z-zekâti'l-mu'âşirati'l-mün'akide bi'l- Küveyt", a.e., II, 887; Hâlid Abdürrezzâk el-Ânî, *Meşârifü'z-zekât ve temlikühâ fi ḫau'i'l-kitâb ve's-sünne*, Amman 1999, s. 239-268; Muham- med Bitâcî, *Menhecü 'Ömer b. el-Ḥaṫṫâb fi'l- teşri'*, Kahire 1423/2002, s. 148-166.

CENGİZ KALLEK

## MÜELLİHE

(المؤلهة)

Hz. Ali'ye ulûhiyyet nisbet eden aşırı fırkaları niteleyen bir terim.

Sözlükte "ilâh saymak, ulûhiyyet nisbet etmek, ilâh kabul etmek" mânasındaki te- lîh masdarından türeyen müellihe kelâm ve mezhepler tarihi literatüründe aşırı fır- kalardan (Gâliyye) bir kısmını nitelemek üzere nadiren kullanılan bir terimdir.